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Konsolidierter Wochenausweis des Eurosystems
(in Millionen Euro)

In der Woche zum 5. August 2016 blieb  
die Position Gold und Goldforderungen 
(Aktiva 1) unverändert. Die Nettoposition 
des Eurosystems in Fremdwährung (Aktiva 
2 und 3 abzüglich Passiva 7, 8 und 9) blieb 
praktisch unverändert bei 271,8 Milliarden 
E. Die Bestände des Eurosystems an 
markt fähigen sonstigen Wertpapieren 
(das heißt an Wertpapieren, die nicht zu 
geldpolitischen Zwecken gehalten werden) 
(Aktiva 7.2) verringerten sich um 2,9 Milli-
arden E auf 337,6 Milliarden E. Der 
Banknotenumlauf (Passiva 1) erhöhte sich 
um 2,3 Milliarden E auf 1 099,2 Milliarden 
E. Die Einlagen von öffentlichen Haus-
halten (Passiva 5.1) gingen um 68,1 Milli-
arden E auf 111,2 Milliarden E zurück.

Die Nettoforderungen des Eurosystems an 
Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 
2.2, 2.3, 2.4, 2.5 und 4) sanken um 16 Mil-
liarden E auf 186,3 Milliarden E. Am 
3. August 2016 wurde ein Hauptrefinan-
zierungsgeschäft (Aktiva 5.1) in Höhe von 
49,6 Milliarden E fällig und ein neues Ge-
schäft in Höhe von 43 Milliarden E mit 
einwöchiger Laufzeit wurde abgewickelt. 
Die Inanspruchnahme der Spitzenrefinan-
zierungsfazilität (Aktiva 5.5) betrug 
0,1 Milliarden E (gegenüber praktisch null 
in der Vorwoche). Die Inanspruchnahme 
der Einlagefazilität (Passiva 2.2) belief sich 
auf 340,7 Milliarden E (gegenüber 331,2 
Milliarden E in der Vorwoche). Die Bestän-
de des Eurosystems an zu geldpolitischen 
Zwecken gehaltenen Wertpapieren (Akti-
va 7.1) stiegen um 13,5 Milliarden E auf 
1 312,3 Milliarden E. In Tabelle 1 werden 
diese Bestände nach einzelnen Portfolios 
detailliert aufgeschlüsselt. Alle Portfolios 
werden in den Büchern zu fortgeführten 
Anschaffungskosten ausgewiesen. Im Er-
gebnis aller Transaktionen stiegen die Ein-
lagen der Kreditinstitute auf Girokonten 
beim Eurosystem (Passiva 2.1) um 55,2 
Milliarden E auf 753,7 Milliarden E.

In der Woche zum 12. August 2016 blieb 
die Position Gold und Goldforderungen 
(Aktiva 1) unverändert. Die Nettoposition 
des Eurosystems in Fremdwährung (Aktiva 
2 und 3 abzüglich Passiva 7, 8 und 9) ver-
ringerte sich um 0,4 Milliarden E auf 
271,4 Milliarden E. Die Bestände des Euro-
systems an marktfähigen sonstigen Wert-
papieren (das heißt an Wertpapieren, die Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen Quelle: EZB

Aktiva 29.7.2016 5.8.2016 12.8.2016 19.8.2016
1 Gold und Goldforderungen 413 141 413 141 413 141 413 141
2 Forderungen in Fremdwährung an Ansässige

außerhalb des Euro-Währungsgebiets 307 558 308 432 307 304 308 871

2.1 Forderungen an den IWF 77 423 77 249 77 244 77 244
2.2   Guthaben bei Banken, Wertpapieranlagen, 

Auslandskredite und sonstige Auslandsaktiva 230 135 231 183 230 060 231 627

3 Forderungen in Fremdwährung an Ansässige
im Euro-Währungsgebiet 33 157 32 896 33 567 32 150

4 Forderungen in 1 an Ansässige
außerhalb des Euro-Währungsgebiets 17 505 16 602 17 126 17 189

4.1  Guthaben bei Banken, Wertpapieranlagen  
und Kredite 17 505 16 602 17 126 17 189

4.2  Forderungen aus Kreditfazilität 
im Rahmen des WKM II 0 0 0 0

5 Forderungen in 1 aus geldpolitischen Opera ti-
onen an Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet 533 619 527 084 525 603 525 660

5.1 Hauptrefinanzierungsgeschäfte 49 593 42 989 41 621 41 652
5.2 Längerfristige Refinanzierungsgeschäfte 483 982 483 982 483 982 483 982
5.3  Feinsteuerungsoperationen in Form  

von befristeten Transaktionen 0 0 0 0

5.4  Strukturelle Operationen in Form 
von befristeten Transaktionen 0 0 0 0

5.5 Spitzenrefinanzierungsfazilität 44 113 0 26
5.6 Forderungen aus Margenausgleich 0 0 0 0

6 Sonstige Forderungen in 1 an Kreditinstitute  
im Euro-Währungsgebiet 94 005 93 110 92 249 93 834

7 Wertpapiere in 1 von Ansässigen  
im Euro-Währungsgebiet 1 639 382 1 649 989 1 663 216 1 676 471

7.1  Für geldpolitische Zwecke gehaltene 
Wertpapiere 1 298 808 1 312 349 1 325 615 1 339 256

7.2  Sonstige Wertpapiere 340 574 337 640 337 601 337 215
8 Forderungen in 1 an öffentliche Haushalte 26 477 26 477 26 477 26 477
9 Sonstige Aktiva 219 464 218 408 217 885 219 530

Aktiva insgesamt 3 284 309 3 286 139 3 296 568 3 313 323
Passiva 29.7.2016 5.8.2016 12.8.2016 19.8.2016

1 Banknotenumlauf 1 096 974 1 099 228 1 100 410 1 096 798
2 Verbindlichkeiten in 1 aus geldpolitischen  

Operationen gegenüber Kreditinstituten  
im Euro-Währungsgebiet

1 029 691 1 094 442 1 097 340 1 099 605

2.1  Einlagen auf Girokonten 
(einschließlich Mindestreserveguthaben) 698 426 753 675 742 466 740 892

2.2 Einlagefazilität 331 245 340 750 354 840 358 701
2.3 Termineinlagen 0 0 0 0
2.4  Feinsteuerungsoperationen in Form  

von befristeten Transaktionen 0 0 0 0

2.5 Verbindlichkeiten aus Margenausgleich 20 17 33 11
3
 

Sonstige Verbindlichkeiten in 1 gegenüber 
Kreditinstituten im Euro-Währungsgebiet 3 649 3 640 3 865 3 874

4 Verbindlichkeiten aus der Begebung  
von Schuldverschreibungen 0 0 0 0

5 Verbindlichkeiten in 1 gegenüber sonstigen 
Ansässigen im Euro-Währungsgebiet 277 028 208 939 224 995 240 896

5.1  Einlagen von öffentlichen Haushalten 179 356 111 227 126 394 142 725
5.2 Sonstige Verbindlichkeiten 97 673 97 712 98 601 98 172

6 Verbindlichkeiten in 1 gegenüber Ansässigen 
außerhalb des Euro-Währungsgebiets 82 965 83 824 76 053 77 407

7 Verbindlichkeiten in Fremdwährung gegenüber 
Ansässigen im Euro-Währungsgebiet 3 073 3 166 3 121 3 052

8 Verbindlichkeiten in Fremdwährung gegenüber 
Ansässigen außerhalb des Euro-Währungsgebiets 7 391 7 896 7 845 8 072

8.1  Einlagen, Guthaben, sonstige Verbindlichkeiten 7 391 7 896 7 845 8 072
8.2  Verbindlichkeiten aus der Kreditfazilität 

im Rahmen des WKM II 0 0 0 0

9 Ausgleichsposten für vom IWF 
zugeteilte Sonderziehungsrechte 58 486 58 486 58 486 58 486

10 Sonstige Passiva 203 294 204 760 202 695 203 375
11 Ausgleichsposten aus Neubewertung 420 923 420 923 420 923 420 923
12 Kapital und Rücklagen 100 834 100 834 100 835 100 835
Passiva insgesamt 3 284 309 3 286 139 3 296 568 3 313 323
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Wertpapiere für  
geldpolitische Zwecke 

Ausgewiesener 
Wert zum  

5. August 2016 

Veränderungen  
zum 29. Juli 2016 

Ausgewiesener 
Wert zum  

12. August 2016 

Veränderungen zum  
5. August 2016

Ausgewiesener 
Wert zum  

19. August 2016 

Veränderungen zum  
12. August 2016 

Käufe Tilgungen Käufe Tilgungen Käufe Tilgungen

1. Programm zum Ankauf gedeckter 
Schuldverschreibungen 16,4 Mrd. E – – 16,4 Mrd. E – – 16,4 Mrd. E – –

2. Programm zum Ankauf gedeckter 
Schuldverschreibungen 7,5 Mrd. E – – 7,5 Mrd. E – – 7,4 Mrd. E – - 0,1 Mrd. E

3. Programm zum Ankauf gedeckter 
Schuldverschreibungen 187,4 Mrd. E + 0,7 Mrd. E – 186,0 Mrd. E + 0,7 Mrd. E – 188,4 Mrd. E + 0,7 Mrd. E - 0,4 Mrd. E 

Programm zum Ankauf von  
Asset-Backed Securities 20,4 Mrd. E + 0,1 Mrd. E - 0,1 Mrd. E 20,4 Mrd. E – – 20,3 Mrd. E + 0,0 Mrd. E - 0,1 Mrd. E

Programm zum Ankauf von Wert-
papieren des Unternehmenssektors 15,0 Mrd. E + 1,8 Mrd. E – 16,2 Mrd. E + 1,2 Mrd. E – 17,8 Mrd. E + 1,6 Mrd. E –

Programm zum Ankauf von Wert-
papieren des öffentlichen Sektors 957,3 Mrd. E + 12,4 Mrd. E – 968,6 Mrd. E + 11,4 Mrd. E – 980,5 Mrd. E + 11,9 Mrd. E –

Programm für die Wertpapiermärkte 108,4 Mrd. E – - 1,4 Mrd. E 108,4 Mrd. E – – 108,4 Mrd. E – –

Tabelle 1: Bestände des Eurosystems an Wertpapieren für geldpolitische Zwecke

nicht zu geldpolitischen Zwecken gehalten 
werden) (Aktiva 7.2) blieben praktisch un-
verändert bei 337,6 Milliarden E. Der 
Banknotenumlauf (Passiva 1) erhöhte sich 
um 1,2 Milliarden E auf 1 100,4 Milliarden 
E. Die Einlagen von öffentlichen Haus-
halten (Passiva 5.1) stiegen um 15,2 Milli-
arden E auf 126,4 Milliarden E.

Die Nettoforderungen des Eurosystems an 
Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 
2.2, 2.3, 2.4, 2.5 und 4) sanken um 15,6 
Milliarden E auf 170,7 Milliarden E. Am 
10. August 2016 wurde ein Hauptrefinan-
zierungsgeschäft (Aktiva 5.1) in Höhe von 
43 Milliarden E fällig und ein neues Ge-
schäft in Höhe von 41,6 Milliarden E mit 
einwöchiger Laufzeit wurde abgewickelt. 
Die Inanspruchnahme der Spitzenrefinan-
zierungsfazilität (Aktiva 5.5) betrug prak-
tisch null (gegenüber 0,1 Milliarden E in 
der Vorwoche). Die Inanspruchnahme der 
Einlagefazilität (Passiva 2.2) belief sich 
auf 354,8 Milliarden E (gegenüber 340,7 
Milliarden E in der Vorwoche). Die Bestän-
de des Eurosystems an zu geldpolitischen 
Zwecken gehaltenen Wertpapieren (Ak-
tiva 7.1) stiegen um 13,3 Milliarden E auf 
1 325,6 Milliarden E. In Tabelle 1 werden 
diese Bestände nach einzelnen Portfolios 

detailliert aufgeschlüsselt. Alle Portfolios 
werden in den Büchern zu fortgeführten 
Anschaffungskosten ausgewiesen. Im Er-
gebnis aller Transaktionen sanken die Ein-
lagen der Kreditinstitute auf Girokonten 
beim Eurosystem (Passiva 2.1) um 11,2 Mil-
liarden E auf 742,5 Milliarden E.

In der Woche zum 19. August 2016 blieb 
die Position Gold und Goldforderungen 
(Aktiva 1) unverändert. Die Nettoposition 
des Eurosystems in Fremdwährung (Aktiva 
2 und 3 abzüglich Passiva 7, 8 und 9) blieb 
praktisch unverändert bei 271,4 Milliarden 
E. Die Bestände des Eurosystems an 
marktfähigen sonstigen Wertpapieren 
(das heißt an Wertpapieren, die nicht zu 
geldpolitischen Zwecken gehalten werden) 
(Aktiva 7.2) gingen um 0,4 Milliarden E 
auf 337,2 Milliarden E zurück. Der Bank-
notenumlauf (Passiva 1) verringerte sich 
um 3,6 Milliarden E auf 1 096,8 Milliarden 
E. Die Einlagen von öffentlichen Haus-
halten (Passiva 5.1) stiegen um 16,3 Milli-
arden E auf 142,7 Milliarden E.

Die Nettoforderungen des Eurosystems an 
Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 
2.2, 2.3, 2.4, 2.5 und 4) sanken um 3,8 Mil-
liarden E auf 166,9 Milliarden E. Am 

17. August 2016 wurde ein Hauptrefinan-
zierungsgeschäft (Aktiva 5.1) in Höhe von 
41,6 Milliarden E fällig und ein neues Ge-
schäft in Höhe von 41,7 Milliarden E mit 
einwöchiger Laufzeit wurde abgewickelt. 
Die Inanspruchnahme der Spitzenrefinan-
zierungsfazilität (Aktiva 5.5) betrug prak-
tisch null (was in etwa dem Betrag der Vor-
woche entsprach). Die Inanspruchnahme 
der Einlagefazilität (Passiva 2.2) belief sich 
auf 358,7 Milliarden E (gegenüber 354,8 
Milliarden E in der Vorwoche). Die Bestän-
de des Eurosystems an zu geldpolitischen 
Zwecken gehaltenen Wertpapieren (Akti-
va 7.1) stiegen um 13,6 Milliarden E auf 
1 339,3 Milliarden E. In Tabelle 1 werden 
diese Bestände nach einzelnen Portfolios 
detailliert aufgeschlüsselt. Alle Portfolios 
werden in den Büchern zu fortgeführten 
Anschaffungskosten ausgewiesen. Im Er-
gebnis aller Transaktionen sanken die Ein-
lagen der Kreditinstitute auf Giro konten 
beim Eurosystem (Passiva 2.1) um 1,6 Milli-
arden E auf 740,9 Milliarden E.

Tabelle 2: Liquiditätszuführende Geschäfte in US-Dollar

Valutatag Art der Transaktion Fällig werden-
der Betrag Neuer Betrag

4. August 
2016

Befristete Transaktion zur Bereitstellung von  
Liquidität in US-Dollar mit einer Laufzeit von 7 Tagen 0,8 Mrd. USD 0,6 Mrd. USD

11. August  
2016

Befristete Transaktion zur Bereitstellung von  
Liquidität in US-Dollar mit einer Laufzeit von 7 Tagen 0,6 Mrd. USD 0,1 Mrd. USD

18. August  
2016

Befristete Transaktion zur Bereitstellung von  
Liquidität in US-Dollar mit einer Laufzeit von 7 Tagen 105 Mill. USD 10 Mill. USD

Diese liquiditätszuführende Transaktion wurde vom Eurosystem im Zusammenhang mit der unbefristeten  
Swap-Vereinbarung zwischen der Europäischen Zentralbank und dem Federal Reserve System durchgeführt.


